dicere quingentis amplius et Homerum, habens quos sequar. Cæteri quoque prophetæ, etsi Moysi postulant, extremissimi tamen eorum retrosiores^a deprehenduntur primoribus vestris sapientibus, et legiferis, et historicis.

62. Hæc quibus ordinibus^b probari possent non tam difficile est nobis exponere, quàm enorme; nec arduum, sed interim longum: multis instrumentis^c cum digitorum supputariis gesticulis adsidendum est. Reseranda antiquissimarum etiam gentium archiva, Ægyptiorum, Chaldæorum, Phœnicum; advocandi municipes eorum per quos notitia subministrata est, aliqui Manethon^d Ægyptius, et Berosus^e Chaldæus, sed et Iromus^f Phœnix Tyri rex; sectatores quoque eorum, Mendesius Ptolæmeus, et Menander Ephesius, et Demetrius Phalereus, et rex Juba, et Appion, et Thallus, et, qui istos aut probat aut revincit, Judæus Josephus antiquitatum

^a *Retrosiores* (de *retro*, en arrière, éloigné), postérieurs, plus anciens, plus éloignés, plus reculés. On ne le trouve que dans Tertullien.

^b *Ordinibus*, raisonnements, enchaînements de preuves ou de faits.

^c *Instrumentis*, documents à consulter.

^d Manéthon, historien, garde des archives sacrées dans le temple d'Héliopolis, vivait sous le règne de Ptolémée-Philadelphie, 263 ans avant Jésus-Christ. — Il avait écrit une histoire de l'Égypte, dont Josèphe, Eusèbe et Georges le Syncelle citent quelques fragments.

^e Bérose, présumé contemporain de Manéthon, est peu connu. Annius, de Viterbe, avait publié, en 1545, une histoire en cinq livres, portant le nom de Bérose, mais faussement à ce que l'on croit.

^f *Iromus*, ou *Hiramus*, pourrait bien être le fameux Hiram, l'allié de David et de Salomon. On nous dispensera de donner une notice sur tous les écrivains cités; ici Josèphe seul a quelque importance.

judaicarum vernaculus vindex^a. Græcorum etiam censuales^b conferendi, et quæ quando sint gesta, ut concatenationes temporum aperiantur, per quæ luceant annalium numeri. Peregrinandum est in historias et litteras orbis. Et tamen quasi partem jam probationis intulimus, cum per quæ probari possint aspersimus^c. Verum differre^d præstat, ne vel minùs persequamur festinando, vel diutius evagemur persequendo.

CHAPITRE XX.

L'accomplissement des prophéties, contenues dans ces livres, prouve qu'ils ont Dieu pour auteur.

63. Plus jam offerimus pro ista dilatione, majestatem Scripturarum, si non vetustatem. Divinas probamus, si dubitatur antiquas. Nec hoc tardiùs, aut aliunde descendum. Coràm sunt quæ docebunt, mundus, et sæculum, et exitus^e. Quidquid agitur, prænuntiabatur; quidquid videtur, audiebatur. Quòd terræ vorant urbes^f; quòd insulas maria fraudant^g; quòd externa atque interna bella dilaniant^h, quòd regnis regna compulsantⁱ; quòd fames et lues^j et locales^k quæque clades et frequentia pleraque